

第49期第2四半期 営業の概況

(平成29年3月1日～平成29年8月31日)

〈会社概要〉	1
〈連結〉	
1. 決算の概要	1
2. 販売費及び一般管理費の内訳	2
3. 設備投資の状況	2
4. 業態別店舗数	2
〈単体〉	
1. 部門別売上高	3
2. 部門別粗利益率	3
3. 客数、客単価等	3
4. 店舗数、売場面積	3
5. 従業員の状況	4
6. 大株主の状況	4

〈会社概要〉

平成29年8月31日現在

商号	株式会社天満屋ストア
設立年月日	昭和44年4月1日
資本金	3,697,500,000円
発行済株式総数	11,550,000株
事業内容	食料品、雑貨、衣料品の小売業(チェーンストア)
本店・本部	岡山市北区岡町13番16号 電話 (086) 232-7265
連結子会社	3社

商号及び事業内容

(株) ポ ム ア ン 婦人服、紳士服の専門店

(株) で り か 菜 惣菜等調理食品の製造販売業

(有) ハ ピ ー メ デ ィ コ 医薬品小売事業

(注) (株) で り か 菜 は、(株) エ ッ セ ン を 平成29年3月1日付で吸収合併いたしました。

〈連結〉

1. 決算の概要

	平成28年8月期		平成29年8月期		平成30年2月期	
	百万円	前年同期比 %	百万円	前年同期比 %	(予 想) 百万円	前期比 %
営業収益	37,678	101.5	37,979	100.8	76,000	100.7
営業利益	1,341	107.6	1,210	90.3	2,600	103.8
経常利益	1,256	109.9	1,220	97.1	2,500	106.8
当期純利益	463	109.7	787	169.9	1,100	149.6

	平成28年8月期		平成29年8月期		平成30年2月期	
	円 銭	前年同期比較 円 銭	円 銭	前年同期比較 円 銭	(予 想) 円 銭	前期比較 円 銭
1株当たり当期純利益	40.13	+ 3.55	68.23	+ 28.1	95.37	+ 31.71

2. 販売費及び一般管理費の内訳

期別 項目	平成28年8月期	平成29年8月期	前年同期比
	百万円	百万円	%
給料及び賞与	2,832	2,951	104.2
賃借料	1,396	1,309	93.7
減価償却費	754	775	102.8
その他	4,317	4,403	102.0
合計	9,301	9,439	101.5

3. 設備投資の状況（工事ベース）

期別 項目	平成28年8月期実績	平成29年8月期実績	平成30年2月期計画
	百万円	百万円	百万円
新規設備	237	5	5
既存設備	812	373	1,343
システム	14	5	107
合計	1,063	383	1,455

4. 業態別店舗数

名称	業態	平成28年8月期末	平成29年8月期末	前年同期末比較
天満屋ハピータウン	総合スーパー	店 12	店 11	店 △ 1
天満屋ハピーズ	食品スーパー	22	30	+ 8
ハッピーマート	食品スーパー	12	6	△ 6
(株)天満屋ストア計		46	47	+ 1

※ ハッピーマートの店舗数減少は、天満屋ハピーズへの店名変更によるものです。

(株)ポムアンは、天満屋ハピータウン内に40店舗を営業しております。

(株)でりか菜は、岡山工場及び倉敷工場を操業し、天満屋ハピータウン内に26店舗、天満屋ハピーズ内に33店舗、その他に16店舗を営業しております。

〈単体〉

1. 部門別売上高

期別 部門別	平成28年8月期		平成29年8月期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比		既存店
	百万円	%	百万円	%	%	%
食料品	24,129	73.9	24,762	74.6	102.6	101.5
生活用品	3,306	10.1	3,357	10.1	101.6	103.8
衣料品	4,866	14.9	4,695	14.2	96.5	97.9
その他	69	0.2	88	0.3	127.2	126.8
小計	32,371	99.1	32,904	99.2	101.6	101.3
商品供給	289	0.9	281	0.8	97.2	97.2
合計	32,661	100.0	33,185	100.0	101.6	101.2

2. 部門別粗利益率

期別 部門別	平成28年8月期	平成29年8月期	前年同期比較
	%	%	%
食料品	22.27	20.92	△ 1.35
生活用品	17.42	16.83	△ 0.59
衣料品	26.04	26.34	+ 0.30
その他	12.18	14.50	+ 2.32
合計	22.12	21.08	△ 1.04

3. 客数、客単価等

期別 項目	平成28年8月期	平成29年8月期	前年同期比較
客数	18,171 千人	18,485 千人	+ 313 千人 (前年同期比101.7%)
客単価	1,781 円	1,780 円	△ 1 円
1人当たり買上点数	7.1 点	7.1 点	0.0 点
1品単価	251 円	250 円	△ 1 円

4. 店舗数、売場面積

期別 項目	平成28年8月期末	平成29年8月期末	前年同期末比較
店舗数	46 店	47 店	+ 1 店
売場面積	148,843 ㎡	147,797 ㎡	△ 1,046 ㎡ (前年同期比99.3%)

5. 従業員の状況

区 分	平成28年8月期末 従 業 員 数	平成29年8月期末 従 業 員 数	前年同期末比較
男 性	396	370	△ 26
女 性	90	93	+ 3
正 社 員 計	486	463	△ 23
ハートタイマー等	1,239	1,160	△ 79
合 計	1,725	1,623	△ 102

- (注) 1. パートタイマー等は、8時間換算による人数を記載しております。
2. 従業員数のなかには、関係会社等への出向者252名を含んでおりません。

6. 大株主の状況 (平成29年8月31日現在)

株 主 名	持株数	持株比率	株 主 名	持株数	持株比率
	千株	%		千株	%
丸田産業株式会社	2,766	23.95	株式会社中国銀行	376	3.26
株式会社イトーヨーカ堂	2,310	20.00	日本トラスティ・サービス信託 銀行株式会社(信託口4)	369	3.20
天満屋ストア共栄会	933	8.08	天満屋ストア共和会	260	2.26
株式会社キャリアプランニング	492	4.26	株式会社岡山情報処理センター	246	2.13
株式会社天満屋	490	4.24	株式会社アイアットOEC	246	2.13

- (注) 平成29年4月21日付当社ニュースリリースにてお知らせいたしましたとおり、株式会社天満屋は、平成29年9月1日付で株式会社岡山情報処理センター及び株式会社キャリアプランニング並びに株式会社アイアットOECが所有する当社株式を継承・取得し、主要株主となりました。